
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 183 

din 30 aprilie 2020 

privind prima înscriere a unor terenuri şi actualizarea  

datelor tehnice prin rectificarea suprafeţei de teren,  

imobile situate în Municipiul Arad, Zona Calea Radnei 

- înscrise în CF nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad - 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 24.973/06.04.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară şi Serviciul 

Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

24.794/06.04.2020, 

            Luând în considerare solicitările unei persoane juridice înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13433/21.02.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 

353962 Arad,  

Ţinând cont de adresa Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat nr. ad. 

77418, 77419,77416/13.11.2019, 

Având în vedere Certificatul de Urbanism emis de Primăria Municipiului Arad cu nr. 

1854/11.09.2019,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 18/1991 Legea fondului funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Conform art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

– republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. b) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 6 abțineri (22 consilieri 

prezenți din totalul de 22),  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2) lit. g) 

şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilelor – 

terenuri înscrise în cartea funciară nr. 346632 Arad, nr. 346659 Arad, nr. 353962 Arad, conform 



art. 36 alin. (1) din Legea fondului funciar nr. 18/1999, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 2. Se aprobă prima înscriere a imobilelor situate în Zona Calea Iuliu Maniu, înscrise 

în CF nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad - fără construcţii existente 

asupra acestora, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Digital Mapping S.R.L, 

anexele 1, 2, 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului în Municipiul Arad, Cartier Micalaca – 

înscris în CF nr. 353962 Arad, CF vechi nr. 4072-Micalaca, nr. top.2469-2470/662/5/1-

Micalaca, de la 5602 mp la 4393 mp, conform măsurătorilor respectiv a documentaţiei 

cadastrale întocmite de S.C. Digital Mapping S.R.L. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAȘ 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.04.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02         























 

ROMÂNIA  Avizat: 

JUDEŢUL ARAD PROIECT p.SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 159/22.04.2020 Sorin CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. _____ 

din ___________________2020 

privind prima înscriere a unor terenuri şi actualizarea  

datelor tehnice prin rectificarea suprafeţei de teren,  

imobile situate în Municipiul Arad, Zona Calea Radnei 

- înscrise în CF nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad - 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 24.973/06.04.2020, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară şi Serviciul 

Evidenţă şi Administrare Dpmeniul Privat din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 

24.794/06.04.2020, 

            Luând în considerare solicitările unei persoane juridice înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 13433/21.02.2020, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasele de carte funciară nr. 346632 Arad, CF nr.346659 Arad, CF nr.353962 

Arad,  

Ţinând cont de adresa Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat nr. ad. 77418, 

77419,77416/13.11.2019, 

Având în vedere Certificatul de Urbanism emis de Primăria Municipiului Arad cu nr. 

1854/11.09.2019,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 18/1991 Legea Fondului Funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Conform art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 23 lit. b) din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 907-908 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (2) lit. g) 

şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1. Se atestă apartenenţa la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilelor – 

terenuri înscrise în cartea funciară nr. 346632 Arad, nr. 346659 Arad, nr. 353962 Arad, conform 

art. 36 alin. (1) din Legea Fondului funciar nr. 18/1999, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. 2. Se aprobă prima înscriere a imobilelor situate în Zona Calea Iuliu Maniu, înscrise 

în CF nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad - fără construcţii existente asupra 

acestora, conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. Digital Mapping S.R.L, anexa 1,2,3 

la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă rectificarea suprafeţei terenului în Municipiul Arad, Cartier Micalaca – 

înscris în CF nr. 353962 Arad, CF vechi nr. 4072-Micalaca, nr. top.2469-2470/662/5/1-Micalaca, 



de la 5602 mp la 4393 mp, conform măsurătorilor respectiv a documentaţiei cadastrale întocmite 

de S.C. Digital Mapping S.R.L., 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică celor 

interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

  

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 24.973/06.04.2020 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

În vederea reglementării situaţiei din cartea funciară cu cea faptic măsurată, privind  

imobilele situate în Municipiul Arad – Zona Calea Radnei – pasaj trecere dinspre Calea Iuliu 

Maniu spre  Calea Radnei, înscrise în CF nr. 346632 Arad, CF nr.346659 Arad, CF nr.353962 

Arad, aflate în momentul de faţă în proprietatea Statului Român, propun adoptarea unui proiect 

de hotărâre pentru: 

- atestarea la apartenenţa proprietatăţii private a Municipiului Arad a imobilelor – terenuri 

înscrise în cartea funciară nr. 346632 Arad, nr. 346659 Arad, nr. 353962 Arad, conform Art. 

36 alin. (1) din Legea fondului funciar nr. 18/1999, Republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

- prima înscriere pentru CF nr. 346632 Arad , nr. top. 2471/662 şi CF nr. 346659 Arad, 

nr. top. 2472/662/1-2/2 situate în Calea Iuliu Maniu, conform documentaţiei cadastrale întocmite 

de S.C. Digital Mapping S.R.L. 

- rectificarea suprafeţei terenului înscris în CF nr. 353962 Arad, cu nr. top. 2470/662/5/1-

Micalaca, situat în Calea Iuliu Maniu de la 5602 mp la 4393 mp conform documentaţiei cadastrale 

întocmite de S.C. Digital Mapping S.R.L. 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarţ 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat 

Nr. 24.974/M4/06.04.2020 

 

RAPORT 

privind prima înscriere a unor terenuri şi actualizarea  

datelor tehnice prin rectificarea suprafeţei de teren,  

imobile situate în Municipiul Arad, Zona Calea Radnei 

- înscrise în CF nr. 346632 Arad, CF nr. 346659 Arad, CF nr. 353962 Arad - 

 

Având în vedere necesitatea clarificării din punct de vedere juridic cu cea măsurată a unor 

terenuri situate în Cartierul Micalaca, în primă fază, ţinând cont de legislaţia actuală, se doreşte 

atestarea la apartenenţa proprietatăţii private a Municipiului Arad a imobilelor – terenuri înscrise 

în cartea funciară nr. 346632 Arad, nr. 346659 Arad, nr. 353962 Arad, conform Art. 36 alin. 

(1) din Legea fondului funciar nr. 18/1999, Republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Mai mult, ţinând cont de solicitarea cu nr. 13433/21.02.2020 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad a S.C. Digital Mapping S.R.L. prin care se doreşte reglementarea situaţiei 

juridice cu cea faptic măsurată, în acest sens a fost realizată documentaţia cadastrală de 

identificare şi măsurare a acestor trei terenuri, constatându-se faptul că este necesară clarificarea 

situaţiei prin actulizarea datelor tehnice - prima înscriere şi rectificarea suprafeţei de teren pentru 

următoarele imobile înscrise în cărţile funciare după cum urmează: 

- CF nr. 346632 Arad, cu nr. top. 2471/662 în suprafaţă de 2160 mp - se va proceda la 

prima înscriere în evidenţele de carte funciară conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

Digital Mapping S.R.L. 

- CF nr. 346659 Arad, cu nr. top. 2472.662/1-2/2-Micalaca în suprafaţă de 448 mp - se 

va proceda la prima înscriere în evidenţele de carte funciară conform documentaţiei cadastrale 

întocmite de S.C. Digital Mapping S.R.L. 

- CF nr. 353962 Arad, cu nr. top. 2469-2470/662/5/1-Micalaca - se va proceda la prima 

înscriere în evidenţele de carte funciară conform documentaţiei cadastrale întocmite de S.C. 

Digital Mapping S.R.L. respectiv rectificarea suprafeţei de teren a acestuia de la 5602 mp la 4393 

mp. 

Menţionăm faptul că diferenţa de suprafaţă de teren în minus, se datorează în mare parte 

din cauza lucrărilor de infrastructură realizate la pasajul de trecere dinspre Calea Iuliu Maniu spre  

Calea Radnei, astfel s-a întabulat parţial din trama stradală - Calea Radnei, zona de pod, respectiv 

faptul că pe latura sudică a imobilelor se află calea ferată care în momentul de faţă este întabulată 

cu geometrie în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară. În acest sens există suprapunerea 

cadastrului vechi – ortofotoplan. 

Ulterior pe aceste terenuri se vor realiza lucrări de modernizare a străzii Exterior şi lucrări 

de extindere a străzii Iuliu Toader conform Certificatului de Urbanism emis de Primăria 

Municipiului Arad, nr. 1854/11.09.2019 şi a planului de situaţie anexă la acesta. 

 Lucrările mai sus menţionate sunt necesare pentru asigurarea accesului la un imobil cu 

locuinţe şi prestări servicii cu regim de înălţime P+8E+2ER care va fi edificat în vecinătatea 

imobilelor mai sus menţionate. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, ŞEF BIROU, 

Ştefan Szuchanszki Linda Ocenic Alina Daniela Toma 

 

                                                        

        Avizat juridic, 

 



 


